China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO6 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642 6100

Building 6, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

中诚信国际关于下调宜华企业(集团)有限公司

主体及相关债项信用等级的公告

宜华企业(集团)有限公司（以下简称“宜华集团”或“公司”）目前

于中国银行间债券市场存续两期中期票据（简称分别为“17 宜华企业

MTN001”和“17 宜华企业 MTN002”），由中诚信国际信用评级有限责

任公司（以下简称“中诚信国际”）进行相关评级工作。2019 年 7 月 30

日，中诚信国际将宜华集团主体及相关债项信用等级列入观察名单。

2019年以来，宜华集团家具制造和医疗健康核心主业经营承压，

业绩下滑明显；根据宜华集团 2019 年度第三季度财务报表，前三季

度营业总收入为 55.30 亿元，同比下降 34.09%，受成本费用支出增加

影响，净利润同比下降 94.62%至 0.75 亿元。同时，母公司无实体业

务经营，利润主要依赖子公司分红等投资收益，当期利润总额降幅亦

超过 80%。此外，截至 2019 年 12 月 10 日，宜华集团本部于公开市

场存续债券余额超过 50 亿元（含 2.5 亿美元债），未来一年集中到期

兑付压力很大。截至目前公司所持宜华生活科技股份有限公司的部分

股权仍处于司法冻结状态，持有的部分宜华健康医疗股份有限公司股

权处于质押状态，进一步影响了宜华集团的再融资能力。

[2019]496

基于以上因素，同时考虑到目前金融市场的变化加大了公司再融

资难度，偿债资金或将主要依赖于自有资金和资产股权变现等所筹资

金，加之与外部地产公司战略合作等事项的进展尚存在不确定性，中

诚信国际决定将宜华企业(集团)有限公司的主体信用等级由 AA+下调

至 AA-；将“17 宜华企业 MTN001”及“17 宜华企业 MTN002”的债项

信用等级由 AA+下调至 AA-，并将主体及上述债项信用等级列入可能

降级的观察名单。中诚信国际将持续关注公司生产经营及偿债能力的

变化情况，与其保持密切沟通，及时评估其信用状况并进行相关披露。

特此公告

                         中诚信国际信用评级有限责任公司

二〇一九年十二月二十日

		2019-12-20T17:11:11+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司